
COMUNE DI BEURA CARDEZZA 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
   
     

 Delibera N. 13                                                                                            Adunanza del  29-03-2018     

  

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONTO DI BILANCIO 2017 E ATTI COLLEGATI. 
     

 

       L’anno  duemiladiciotto        il giorno   ventinove            del  mese  di  marzo        

        

       alle ore       20:45       presso la sede dell’Ente.     Convocato con l’osservanza delle modalità di legge si è             

 

       riunito il Consiglio dell’Ente, in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 

       All’appello risultano: 

 

 

 CARIGI DAVIDE P ROSSI ANGELO P 

BACCHETTA FLORA P SOLARO SIMONE P 

PIOVANI ALBERTO P FALCIONI VIRGILIO P 

MANGANO OSCAR P CAPRISTO LUIGI A 

QUAGLIO ARIANNA P GUZZON CRISTIAN P 

TRISCHETTI FRANCO P   
 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

 

 

 Presiede il   SINDACO   Sig.     DAVIDE CARIGI    - il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di 

cui all’oggetto.   Partecipa il Segretario dell’Ente Sig.  FERNANDA DR.SSA MUNDA    con le funzioni previste 

dall’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 



RICHIAMATO l'art. 227, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000, secondo cui il 

rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile dell'anno 

successivo tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione, la proposta 

è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della 

sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine non inferiore a 

venti giorni; 

RICHIAMATO l'art. 227, comma 1 e 5, secondo cui la dimostrazione dei risultati 

di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il 

conto economico ed il conto del patrimonio, inoltre sono allegati al rendiconto la relazione 

dell'organo esecutivo di cui all'art. 151, comma 6 del D.lgs. 267/2000, la relazione 

dell'organo di revisione di cui all'art. 239, comma 1 del D.lgs. 267/2000, l'elenco dei 

residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 230 del D.lgs. 267/2000, il conto del 

patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 

patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello 

stesso, rispetto alla consistenza iniziale; 

CONSIDERATO che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui 

attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui; 

CONSIDERATO che l'ente ha provveduto all'operazione di riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi con atto di Giunta Comunale n. 24 del 20/03/2018; 

VISTA la relazione illustrativa sui risultati della gestione dell’esercizio di cui agli 

artt. 151 co. 6 e 231 del citato D. Lgs. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 25 del 20/03/2018; 

VISTO ed esaminato  il Conto reso dal Tesoriere Comunale, Banca Popolare di 

Novara – Gruppo Banco Popolare – Agenzia di Domodossola (VB),corredato di tutti i 

documenti relativi agli incassi ed ai pagamenti effettuati nell’esercizio finanziario 2017.  

 

  

VISTA la tabella dimostrativa dei parametri di riscontro di cui all’art.228 del D.Lgs. 

n.267/2000, da cui risulta che il Comune di Beura Cardezza non si trova nelle condizioni di 

deficitarietà strutturale. 

DATO che è stato rispettato il dettato dell’art.227 del D.Lgs.n.267/00. 

VISTO il parere favorevole  alle risultanze della gestione espresso dal Revisore dei 

Conti. 

VISTI i conti giudiziali presentati dagli Agenti Contabili comunali. 

VISTO il conto del patrimonio; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del servizio finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 

1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 VISTO il vigente regolamento di contabilità; 



Con voti favorevoli n. 8, n. 2 astenuti (Sigg. Falcioni, Guzzon) e contrari n. 0 

espressi ai sensi di legge. 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il conto del bilancio dell'esercizio finanziario 2017 in tutti i suoi contenuti dal 

quale emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale della 

stessa: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - ANNO 2017 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 

Fondo di cassa al 1° gennaio 
   

            

 

595.022,27 

 

RISCOSSIONI 
(+) 

            

166.255,54 

          

1.077.032,00 

          

 

1.243.287,54 

 

PAGAMENTI 
(-) 

             

48.805,00 

          

1.229.101,69 

          

 

1.277.906,69 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
            

560.403,12 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre 

(-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   
            

560.403,12 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 
            

107.376,47 

            

214.479,37 

            

321.855,84 

RESIDUI PASSIVI (-) 
             

28.901,37 

             

72.049,24 

            

100.950,61 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  
(-)                     0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 
(-)                     0,00 



 

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2017 (A) 
(=)   

            

781.308,35 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

Parte accantonata   

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2017              

17.258,62 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)                    0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 

Fondo  perdite società partecipate                   0,00 

Fondo contezioso                   0,00 

Altri accantonamenti                   0,00 

Totale parte accantonata (B)              

17.258,62 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili               

1.301,47 

Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 

Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente                   0,00 

Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)               

1.301,47 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             

762.748,26 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 

disavanzo da ripianare  

 

 

- Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio. 



- Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli del pareggio di bilancio. 

- Di approvare il Conto del Patrimonio aggiornato. 

 

 

Successivamente,  

 

con voti favorevoli n. 8, n. 2 astenuti (Sigg. Falcioni, Guzzon) e contrari n. 0 espressi ai sensi 

di legge, di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DAVIDE CARIGI F.to  FERNANDA DR.SSA MUNDA 

 

 

Ai sensi dell’ Art. 49 – 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 si esprime parere          Favorevole 

di Regolarità Tecnica 

DR.SSA MUNDA FERNANDA 

Ai sensi dell’ Art. 49 – 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 si esprime parere         Favorevole 

di Regolarità Contabile 

 MINETTI PAOLA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.L.vo n. 267/2000)  
 

N. 175 REG. PUBBL. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 05-

04-2018 all’Albo Pretorio come prescritto dall’art. 124. 

  

Beura Cardezza 05-04-2018 

SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  FERNANDA DR.SSA MUNDA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.L.vo n. 267/2000) 
 

Si  certifica che la suestesa  deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo Pretorio del Comune per il tempo prescritto, per cui la stessa e’ 

divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 . 

 

              Il Segretario Comunale 

Beura Cardezza_______________                                               _______________________________ 

 
 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  AI SENSI DEL  4° COMMA DELL’ART. 134 

DEL  DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267. 

              Il Segretario Comunale 

Beura Cardezza_______________                                               _______________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

Beura Cardezza_______________                                               _______________________________ 

 

 

 


